
                                                                                                                                27523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2025, n. 286
Approvazione dello schema di “Accordo tra INAIL e Regione Puglia per l’erogazione di prestazioni integrative 
di riabilitazione a favore di infortunati sul lavoro e tecnopatici in inabilità temporanea assoluta al lavoro”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “MAI.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR”, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’ Assessore alla 
Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di accordo tra I’ Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul 
Lavoro (INAIL) e la Regione Puglia, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per l’erogazione di prestazioni integrative di riabilitazione, di cui all’articolo 11, 
comma 5 bis, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di riabilitazione, a favore di 
infortunati sul lavoro e tecnopatici in inabilità temporanea assoluta al lavoro, dando atto che dal 
presente provvedimento non derivano maggiori oneri a carico del Servizio Sanitario Regionale;

2.	 di stabilire che le parti concordano di istituire un Tavolo Tecnico di confronto per la soluzione di 
eventuali criticità operative e per l’implementazione di un monitoraggio rispondente alle esigenze di 
verifica e di corretta applicazione della convenzione;

3.	 di dare atto che detto Accordo sarà sottoscritto dal Presidente o da un suo delegato;
4.	 di autorizzare il Direttore del Dipartimento per la Promozione della Salute e del Benessere Animale 

della Regione Puglia ad adottare i provvedimenti conseguenti all’approvazione dell’accordo di cui al 
punto 1, al fine di dare concreta operatività all’accordo medesimo;

5.	 di dare atto che la presente deliberazione non comporta spese a carico del bilancio della Regione 
Puglia;



27524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

6.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’ Offerta,                        
all’ I.N.A.I.L., al Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere 
Universitarie, agli IRCCS pubblici e privati, agli Enti Ecclesiastici e ai Ministeri affiancanti (MINSAL e 
MEF);

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                27525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

di “Accordo tra INAIL e Regione Puglia per l’erogazione di prestazioni integrative 

di riabilitazione a favore di infortunati sul lavoro e tecnopatici in inabilità temporanea assoluta al lavoro”.

 241/1990 recante “Nuove norme in materia 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative 

 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; 

 33/2013 recante “Rio

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il “Regolamento recante definizione 

degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”, 

ita l’intesa in sede di Conferenza Stato –

 il Decreto Ministeriale 12 marzo 2019 “Nuovo siste

sanitaria”;

 l’



 il Decreto del Ministero della Sanità 1° febbraio 1991 che all’art. 6, co.2, lett. C) stabilisce che

 la Legge Regionale 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio sanitari

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

 la Legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25 “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale”;

 la L. R. 29/2017, recante Istituzione dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute e il Sociale 



27526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025





“Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n° 70/2015 e delle Leggi di Stabilità 

2016/2017”, dopo aver acquisito il parere favorevole da parte del Ministero della Salute; 

 olamento Regionale 20 agosto 2020, n. 14 recante: “Potenziamento della rete ospedaliera, ai 

sensi dell’art. 2 del decreto

regionale n. 23/2019”; 

 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia 

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 688 dell’11 maggio 2022 ad oggetto “Approvazione Rete 

–

2022 e della Deliberazione di Giunta Regionale n.134 del 15/02/2022”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 

Organizzativo “MAIA 2.0”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1868 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Definizione di modelli 

e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022”;

 el 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere 

strutturale”

 a deliberazione di Giunta regionale n. 1384 del 03/10/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

nale “Aggiornamento della Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n. 

– Approvazione Schema di Regolamento avente ad oggetto “Modifica e integrazione del 

Regolamento regionale n. 23/2019 e del R.R. n. 14/2020””. Modifica ed integrazione deliberazione di 

iunta regionale n. 1119 del 31/07/2024”; 

 Il Regolamento Regionale 31 ottobre 2024, n. 8 recante “Modifica e integrazione del Regolamento 

 tto “Recepimento D.M. 23 

– avente ad oggetto: “Definizione delle tariffe dell’assistenza specialistica ambulatoriale e 

protesica”, ai sensi dell’Accordo Stato –

 l’ Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro

le di gestione dell’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni 



                                                                                                                                27527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    





garantendo, altresì, l’uniformità e l’equità dell’erogazione dei servizi medesimi

 le Regioni, nell’esercizio del potere di autoregolamentazione e di organizzazione delle proprie strutture, 

 l’INAIL e la Regione Puglia, al fine di rendere più efficaci e incisive le rispettive azioni istituzionali a tutela 

gevolare la tempestiva ed efficace erogazione delle prestazioni sanitarie a cura delle ASL nell’ottica 

 l’INAIL e la Regione Puglia per le motivazioni sopra richiamate h

servizio digitale per la trasmissione massiva dei dati e delle informazioni necessarie per l’attribuzione 

 l’INAIL e la Regione Puglia, nell’esercizio delle rispettive funzioni ed in particolare in relazione al 

 l’art.

3 agosto 2009, n.106, in base al quale l’INAIL può erogare prestazioni di assistenza 

dell’economia e delle finanze, sentito l’INAIL, che definisca le modalità di erogazione delle prestazioni 

da parte dell’INAIL, se

 l’art.

Repubblica 30 giugno 1965, n.1124, e successive modificazioni, l’INAIL può provvedere utilizzando 



27528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

servizi pubblici e privati, d’intesa con le regioni interessate, mediante le risorse finanziarie disponibili a 



autonome di Trento e Bolzano ha approvato l’accordo quadro per la definizione delle modalità di 

stenza sanitaria da parte dell’Istituto Nazionale contro gli Infortuni sul 

 l’articolo 2, comma 2, dell’Accordo quadro, prevede che “L’INAIL, d’intesa con la Regione interessata, 

mediante l’utilizzo di servizi pubblici o privati, ai sensi dell’articolo 11, comma 5 bis, del decreto 

all’esercizio delle attività, potrà altresì erogare le prestazioni integrative necessarie al recupero 

dell’integri

lavorativo”. In caso di indisponibilità delle Strutture sanitarie pubbliche e private accreditate, la 

ella competente Direzione centrale dell’INAIL, si 

private autorizzate all’esercizio dell’attività sanitaria riabilitativa nel rispetto della vigen

con le quali potrà stipulare convenzioni finalizzate all’erogazione di prestazioni integrative, necessarie 

al recupero dell’integrità psicofisica dei lavoratori infortunati o tecnopatici, anche ai fini del loro 

 in data 01 agosto 2013 l’INAIL e la Regione Puglia hanno stipulato, in attuazione del predetto Accordo, 

 si è inteso definire  un  modello di Convenzione tra l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli 

l’erogazione, in favore degli infortunati sul la

dei tecnopatici, delle prestazioni integrative, di cui all’articolo 11, comma 5 bis, del decreto legislativo 

 l’INAIL, sulla base dell’elenco rinvenibile nel sito della Regione Puglia, periodicament

delle strutture pubbliche e private istituzionalmente accreditate per la riabilitazione ai sensi dell’art. 

finalizzate all’erogazione di prestazioni integrative necessarie al recupero dell’integrità psicofisica dei 

Con il presente provvedimento si intende proporre l’approvazione dello schema di Accordo tra l’Istituto 

Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) e la Regione Puglia, di cui all’Allegato A, 

parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, per l’erogazione di prestazioni integrative di 



                                                                                                                                27529Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27530                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 

co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, ado

IL RESPONSABILE E.Q. “ ”: 

La DIRIGENTE di Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale
R”: 

Il DIRIGENTE di Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Nicola Girardi
24.02.2025
12:06:07
GMT+02:00

Antonella Caroli
27.02.2025 22:04:01
GMT+01:00

Mauro
Nicastro
28.02.2025
12:40:32
GMT+02:00

Vito Montanaro
28.02.2025 14:35:30
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
28.02.2025 15:17:09
GMT+02:00



                                                                                                                                27531Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

Schema di Accordo tra l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortu



27532                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (di seguito denominato 
–

L’EROGAZIONE

l’art.9, comma 4, lettera d
decreto legislativo 3 agosto 2009, n.106, in base al quale l’INAIL

con il Ministero dell’economia
e delle finanze, sentito l’INAIL, che definisca le modalità di erogazione delle p

dell’INAIL, senza oneri aggiuntivi per la finanza pubblica;

l’art.11, comma 5 bis, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81, prevede che, al

modificazioni, l’INAIL può 
provvedere utilizzando servizi pubblici e privati, d’intesa con le regioni interessate, mediante le 

Province autonome di Trento e Bolzano ha approvato l’accordo quadro per la definizione delle 
erogazione di prestazioni di assistenza sanitaria da parte dell’Istituto Nazionale 

l’articolo 2, comma 2, dell’Accordo quadro, prevede che “L’INAIL, d’intesa con la Regione 
interessata, mediante l’utilizzo di servizi pubblici o privati, ai sensi dell’articolo 11, comma 5 bis, 



                                                                                                                                27533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

autorizzazione all’esercizio delle attività, potrà altresì erogare le prestazioni integrative 
necessarie al recupero dell’integrità psicofisica dei lavoratori infortunati o tecnopatici, anche ai 

lavorativo”;

in data 01 agosto 2013 l’INAIL e la Regione Puglia hanno stipulato, in attuazione del predetto 

di cui all’articolo

La presente convenzione ha per oggetto l’erogazione, in favore degli infortunati sul lavoro e dei 
prestazioni integrative, di cui all’articolo 11, comma

L’INAIL, sulla base dell’elenco rinvenibile nel sito della Regione Puglia, periodicamente 

ai sensi dell’art. 25 della legge n. 833/1978 e s.m.i., individua le strutture con le quali potrà 
stipulare convenzioni finalizzate all’erogazione di prestazioni integrative necessarie
dell’integrità psicofisica dei lavoratori infortunati o tecnopatici, anche ai fini del loro 



27534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

Le convenzioni che l’INAIL stipulerà con una o più delle strutture di cui al 
prevedranno l’obbligo della struttura di erogare le prestazioni integrative (LIA) di cui al 

La struttura convenzionata assumerà l’obbligo di erogare le prestazioni LIA con la 
tempestività necessaria, rispettando i tempi che saranno indicati in convenzione. L’impegno 
di cui sopra sarà assunto con riferimento all’intero percorso riabilitativo per il quale l’assistito 

Le prestazioni integrative (LIA), di cui all’elenco allegato alla presente, saranno erogate con oneri 
ad esclusivo carico dell’INAIL. Qualora il progetto riabilitativo



                                                                                                                                27535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    



27536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

Mauro
Nicastro
28.02.2025
12:40:32
GMT+02:00


